
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 13. ledna 2020
Č. 8, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

0
0

2

KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ
POPRVÉ OBHÁJILA TITUL
ČESKÁ TENISTKA SLAVÍ TRIUMF V BRISBANE, CELKOVĚ UŽ ŠESTNÁCTÝ STRANA 7

Svátek slaví: Edita

Ledové Pustevny. V Beskydech teď stojí pyramidy nebo Eiffelova věž
Na Pustevnách v Beskydech v sobotu začal festival ledových soch s názvem Ledové Pustevny. Sochy symbolizují jednotlivé světadíly, jde například
o pyramidy, sfingu či Eiffelovu věž. „Řezbáři vytvořili také sochy zvířat, letos nechybí ani sněhové sochy,“ řekla zástupkyně pořadatelů Dita
Korčák Hrtusová. Festival se koná podvacáté, potrvá do 26. ledna. Díla jsou k vidění ve dvou stanech, které sochy chrání před sluncem a případným
deštěm. Organizátoři však jsou i tak odkázáni na přízeň počasí, většinou však sochy v minulých letech vydržely. Festival doplní víkendové programy,
soutěže, aktivity pro děti, workshopy. Loni na festival dorazilo za tři víkendy přes šedesát tisíc návštěvníků. ČTK

U bytu dál rozhoduje
cena na úkor nákladů
Energetická náročnost. Od letoška by ji všechny novostavby měly mít nulovou. Zájemci o bydlení. Chtějí
plastová okna a dobré zateplení. Preference. Při nákupu více rozhodují peníze, které lidé na byt mají STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. ledna 2020 02

Bývalá ministryně spravedl-
nosti a vládní zmocněnkyně
pro lidská práva Helena Vál-
ková zařadila zpátečku. Nebu-
de se ucházet o pozici veřej-
né ochránkyně práv, na kte-
rou ji navrhoval prezident
Miloš Zeman. Sdělila to bě-
hemuplynulého víkenduČes-
ké televizi. Prezident Miloš
Zeman si váží rozhodnutí po-
slankyně Heleny Válkové ne-
kandidovat na ombudsman-
ku. Řekl to v rozhovoru pro
server Blesk.cz. Zeman zmí-
nil, že bymohl nominovat po-
slankyni ČSSD a bývalou mi-
nistryni školství Kateřinu Va-
lachovou. Předseda sociální
demokracie a vicepremiér
Jan Hamáček poté řekl, že je
připraven Valachovou Zema-
novi navrhnout. O tom, že by
se Válková neměla o funkci
ombudsmanky ucházet, se
už před její rezignací zmiňo-
val koncem minulého týdne
i premiér Andrej Babiš.
Válková byla v posledních

dnech kritizována kvůli své-
mu článku o ochranném do-
hledu z konce 70. let. Pod
ním je podepsána společně
s komunistickým prokuráto-
rem Josefem Urválkem. Od-
mítnutí nominace Válková
zdůvodnila jen svým někdej-
ším členstvím v komunistic-

ké straně. V souvislosti s kriti-
zovaným článkem s Urvál-
kem, který mimo jiné poslal
v roce 1950 na smrt právnič-
ku a političkuMiladuHoráko-
vou, prohlásila, že za svými
odbornými pracemi si dále
stojí. Po zveřejnění informací
o článku vmédiích tvrdila, že
se Urválek pod článek jen po-
depsal a že nevěděla, kdo
Urválek je. Nic prý netušila
ani o zneužívání ochranného
dohledu, o kterém v kritizo-
vaném článku psala. Válková
uvedla, že chystá trestní ozná-
mení a soudní žalobu, proto-
že ji kauza poškozuje. PH a ČTK

„Kolik to žere?“ je
častá otázka mezi
řidiči. Pro zájemce
o nemovitost je až
na druhémmístě.

Od letoška musí všechny no-
vostavby v Unii, tedy i v Čes-
ku, splňovat velice přísná pra-
vidla. Budovy by měly mít
v podstatě nulovou energetic-
kou náročnost. Nařízení platí
v celé Evropské unii a jednot-
livé státy musely upravit pra-
vidla pro stavbaře. U nás to
stanoví konkrétně vyhláška
78/2013 Sb. o energetické ná-
ročnosti budov.
Byť většinu z nás zajímá,

kolikmu doma proletí „komí-
nem“, radiátory nebo přes
všechny elektrické spotřebi-
če, při nákupu bydlení to ješ-
tě není priorita. Byť prodejce
nemovitosti musí zájemci

předložit energetický průkaz
o tom, jak moc nebo málo je
stavba energeticky náročná.
„Troufám si říci, že energetic-
ký průkaz vypovídá o skuteč-
né náročnosti zhruba z osm-
desáti procent a pro klienty
není sám o sobě příliš důleži-
tý,“ řekla deníkuMetro Rená-
ta Lichtenegerová, mluvčí
M&M Reality. Při nákupu ale
vždy rozhodují peníze, které
lidé v daný okamžik na ná-
kup bydlení mají. „Když po-
třebuje klient tři pokoje a ne-
zvládne financovat jiný byt,
koupí byt v paneláku. Dá
přednost tomu, který je za-
teplený a má plastová okna,“
dodává Lichtenegerová. Jestli
je ale v kategorii E nebo D, je
pro zájemce podružné. Navíc
u bytových domů se energe-
tický průkaz zpracovává pro
celou stavbu, jednotlivé byty
se v náročnosti vytápění mo-
hou výrazně lišit.
„U momentálně nabíze-

ných bytových domů nabízí-

me druhou nejnižší energe-
tickou náročnost B,“ uvedl
pro deník Metro Radek Jež-
dík, mluvčí společnosti Cen-
tral Group. Snaží se tak vyho-
vět obecné poptávce po
úsporném bydlení. „Takzva-
né pasivní domy v energetic-
ké třídě A požaduje v tuto
chvíli jen zanedbatelné pro-
cento lidí. většina si totiž uvě-
domuje, že výrazně zvýšené
náklady na nákup takového
bytu nemají v rozumné době
v podobě úspor za energie
a vytápění ekonomickou ná-
vratnost,“ říká Ježdík.
Konkrétní postřehy z „teré-

nu“ popsala pro deník Metro
makléřka Monika Maděrová
ze společnosti RE/MAX. „Ener-
getický průkaz řeší klienti
hlavně u rodinných domů po
rekonstrukci či u novosta-
veb,“ říká Maděrová. V přípa-
dě bytů je prý zajímá více vy-
účtování za předchozí roky
a výše záloh. „Třída energetic-
ké náročnosti, jak ji uvádí

průkaz, takové informace ne-
poskytuje. Setkáváme se ale
i s tím, že zájemci v mnoha
případech průkazům nerozu-
mějí a nevědí, jaké informa-
ce z nich mohou vyčíst a co
dané energetické třídy ovliv-
ňuje,“ připomíná Maděrová.

Povinnost pořídit průkaz
energetické náročnosti bu-
dov mají majitelé nemovitos-
tí od roku 2015, pokud je pro-
dávají nebo pronajímají.
Musí ho mít i všechny no-
vostavby nebo nemovitosti
užívané státem. PAVEL HRABICA

Válková. Chránit
práva už nechce

Pirátům velí
staronový šéf
Ivan Bartoš obhájil křeslo
šéfa Pirátů. Při volebním
setkání v Ostravě ho pod-
pořilo 606 z 653 hlasují-
cích, hlasovalo se i po in-

ternetu. Jako nejbližšího
spojence v podzimních
krajských volbách vidí
Piráti hnutí STAN. V roce
2021 je cílem pirátské
strany účast ve vládě. Prv-
ní místopředsedkyní stra-
ny je znovu poslankyně
Olga Richterová. ČTK

Uspělo jich víc
Podle analýzy společnosti
Tutor z více než 90 tisíc
přihlášených na vysoké
školy uspělo 84 procent.
V roce 2012 to bylo 75 pro-
cent a v roce 2002 jen
62 procent. iDNES.cz

Plážová sezona startovala s Cimrmanem
Na břehu řeky Cidliny mezi Novým Bydžovem a Humburky se uskutečnil 20. ročník rece-
sistické akce otevření pláže Járy Cimrmana a zahájení plážové sezony na Novobydžov-
sku. Do vody se odvážili čtyři muži a jedna žena ve stylovém oblečení, další zhruba
stovka lidí přihlížela. Proti minulým ročníkům byla účast nižší, řekl pořadatel akce Mirek
Tupec. „Bylo zataženo a foukal vítr. Navíc kvůli informačnímu šumu některá média zve-
řejnila informaci, že se akce koná v Bydžově na koupališti. Nevím, kde to vzala,“ uvedl
Tupec. Vloni přišlo na náplavku v Chlumci nad Cidlinou kolem dvou stovek lidí. ČTK

Byt hledáme podle spotřeby,
ale kupujeme ho podle peněz

Energie co nejblíž

Směrnice Evropského parla-
mentu a Rady 2010/31/EU
o energetické náročnosti
budov (EPBD II)

● Budovu s téměř nulovou
spotřebou definuje jako bu-
dovu, „jejíž energetická ná-
ročnost je velmi nízká“.

● „Téměř nulová či nízká spo-
třeba má být ve značném
rozsahu pokryta z obnovitel-
ných zdrojů, včetně energie
z obnovitelných zdrojů vyrá-
běné v místě či v jeho okolí.“

Techničák pro bydlení

2000
Tolik může stát průkaz ener-
getické náročnosti budov
(PENB) pro byt, ale i pro
menší rodinný dům. Rozptyl
cen je v Česku u zpracovatelů
hodně široký. U vily se může-
te dostat i na 12 tisíc korun.

10
Tolik let má energetický
průkaz platnost.

Krátce

Snaživý Urválek

15
Tolik trestů smrti navrhl pro-
kurátor Josef Urválek ve dvou
největších politických proce-
sech v 50. letech (v procesu
s protistátním spikleneckým
centrem v čele s Rudolfem
Slánským a v procesu s vede-
ním záškodnického spiknutí
proti republice se skupinou
dr. Milady Horákové). Urvá-
lek nikdy nepřiznal zodpověd-
nost za justiční vraždy. V roce
1979 spáchal sebevraždu.



SVĚT pondělí 13. ledna 2020 03

V Hongkongu se protestovalo i slavilo
Více než tisíc lidí se včera zúčastnilo shromáždění v Hongkongu, během něhož vyzývali
spoluobčany a vlády v zahraničí k podpoře prodemokratického hnutí a k odporu proti
vládnoucí komunistické straně. Na akci mluvili zástupci spřízněných aktivistických skupin
z Kanady, Evropy a Tchaj-wanu. Řečníci rovněž oslavovali výsledky sobotních prezident-
ských voleb na Tchaj-wanu, které vyústily ve znovuzvolení Cchaj Jing-wen, obhájkyně
autonomie Tchaj-wanu vůči rostoucímu tlaku pevninské Číny. AP

Od hry do politiky
Vjačeslav Makarov – je-
den z tvůrců populární po-
čítačové hry World of
Tanks – vytváří politickou
stranu, se kterou příští
rok hodlá kandidovat ve
volbách do ruského parla-
mentu. Ustavující sjezd
uskupení se bude konat
začátkem března.

Češi v potížích
Čeští turisté se v sobotu
dostali do potíží u vrcholu
rakouského Hochschwab.
Dva muže dostali záchra-
náři do bezpečí nezraně-
né. Žena však utrpěla při
pádu do několikasetmet-
rové hloubky těžká zraně-
ní a byla přepravena do
nemocnice.

Prodlužuje život
Pravidelné pití zeleného
čaje prodlužuje život a sni-
žuje riziko úmrtí na srdeč-
ní choroby. K tomuto zá-
věru dospěli čínští vědci,
kteří sledovali zdravotní
stav více než 100 tisíc lidí.
U černého čaje se jim ale
takovou souvislost proká-
zat nepodařilo. ČTK

Sestřelení letadla
vyvolalo protesty.

Demonstranti a íránská mé-
dia zvyšují tlak na vedení
země, pořádková policie v uli-
cích hlavníhoměsta proto roz-
místila další posily. Nepokoje
začaly sílit poté, co íránské oz-
brojené síly v sobotu přiznaly,
že omylem sestřelily ukrajin-
ské dopravní letadlo.

Policie v sobotu použila slz-
ný plyn proti tisícům lidí, kte-
ří vyšli do ulic. Skandováním
„Smrt diktátorovi!“mnozí vy-
jadřovali hněv proti nejvyšší-
mu duchovnímu vůdci ajatol-

láhu Alímu Chameneímu.
O protestech informovala
i polostátnímédia, videa z de-
monstrací se šířila po sociál-
ních sítích.

„Omluvte se a odstupte,“ vy-
zývá na titulní straně reform-
ní list Etemád. Jde podle něj
o „požadavek lidu“, aby ode-
šli ti, kdo jsou zodpovědní za
nezvládnutí krize kolem
pádu letadla. Jiný, umírněný
deník napsal, že by měli být
odvoláni či odstoupit ti, kteří
odkládali zveřejnění příčin
katastrofy, čímž poškodili dů-
věru lidí ve státní zřízení.

Při sestřelení ukrajinského
letadla přišlo ve středu o ži-
vot všech 176 lidí na palubě.

Mnoho cestujících byli Írán-
ci, případně lidé s dvojím ob-
čanstvím. Velká část jich byla
z Kanady.
Protesty vypukly po sobot-

ním přiznání íránských revo-
lučních gard, že ve středu
ráno omylem sestřelily stroj
ukrajinské letecké společnos-
ti Ukraine International Air-
lines, krátce po startu letadla
z teheránského letiště. Gardy
byly tou dobou v pohotovosti
v očekávání americké odvety
za íránský raketový útok na
americké síly na základnách
v Iráku, který byl odvetou za
americký likvidační útok na
íránského generála Kásema
Solejmáního. ČTK

NÍZKÉ CENY!
Dlouhodobě

29,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

32,90

34,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

36,90

34,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

39,90

14,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

19,90

24,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

26,90

PLATÍ OD 13. 1. 2020

Čerstvá vejce
z podestýlkového
chovu
velikost M
10 kusů
(= 1 kus 2,99)

Eidam 30 %
polotvrdý sýr
bloček
250 g
(= 100 g 13,96)

Máslo
250 g
(= 100 g 13,96)

Gervais
Sýr krémový tvarohový
různé druhy
80 g
(= 100 g 18,63)

Slunečnicový
olej
1 l

Krátce

Teherán je plný
pořádkové policie



www.metro.cz SERVIS pondělí 13. ledna 2020 04

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene M
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. jm. herce Maděriče
2. propast u Brna
3. majitel mlýna
4. plod maliníku
5. jm. herce

Dejdara
6. provázek
7. metrický

cent (hov.)
8. nářadí

ke kopání

Teplotní rekordy: -24,8 °C (1799) 13,4 °C (1920, 1994, 2007)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

Ostrava (2/13)
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.10 Most! (2/8)
22.00 Reportéři ČT
22.40 Kriminalista
23.40 Profesionálové
00.35 AZ-kvíz
01.00 Bydlení je hra
01.25 Z metropole,

Týden v regionech

17.15 Pátrání
po lyonském řezníkovi

18.15 Barokní srdce
Evropy (1/11)

18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Kus dřeva

ze stromu (1/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Lidstvo:

Příběh nás všech (2/12)
20.50 Nejúžasnější mosty světa
21.45 Zánik samoty Berhof

Drama (ČR/Pol., 1983)
23.25 Tess

Drama (VB/Fr., 1979)
02.10 Queer: Sursum corda

15.55 Dr. House (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3806)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (49)

Krimiseriál (ČR, 2018)
21.20 Specialisté (50)
22.20 Expozitura (15)
23.55 Beze stopy VI
00.40 Mentalista II (3, 4)
02.10 Střepiny
02.35 Krok za krokem VI (20)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2
04.45 Novashopping

16.00 Námořní vyšetřovací
služba II (19)

16.50 Odpolední zprávy
17.00 Policie v akci
17.55 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (218)

Seriál (ČR, 2019)
21.30 Poklad z půdy
22.55 Jak se staví sen – extra
00.00 Policie v akci
00.50 Walker,

Texas Ranger III (14)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba II (19)
02.40 Jake a Tlusťoch (23)
03.40 Prostřeno!

14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 TOP 3 YouTube Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 17ADF a své
datum narození na 904 30 55

l b

Astroložka Dita
Vám nabízí jasné prognózy!

Váš HOROSKOP!
VAŠEBUDOUCNOST!
A

VV

Kdy se budete mít lépe?
Pošlete SMS ve tvaru 92TKU
a váš dotaz na číslo 904 30 46

Kdy se budete mít lépe?

FINANČNÍ
HOROSKOP 2020!

Beran 21. 3. – 20. 4.
V lásce se vám příliš dařit nebude. Máte před
sebou množství povinností v zaměstnání,
takže namnohé kratochvíle ani nemáte čas.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Jako by vám nový rok vlil do žil elán. Doma
i v práci zvládáte vše levou zadní, a co je
hlavní, cítíte životní uspokojení.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Bojíte se říct blízkému svůj názor. Danému
člověku to pomůže, když od vás uslyší to, co
užmu říká okolí, ale i širší okruh rodiny.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Potkáte člověka, který se vám zpočátku jeví
velice sympaticky. Postupem času však zjiš-
ťujete, že vás tento člověk vnitřně vysává.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Plány vámvycházejí a jste na vrcholu fyzických
i psychických sil. Máte skvělé předpoklady
k tomu, abyste dosáhli vysněného povýšení.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Vánoce jste měli bohaté a tak luxusní silvestr
si takynemůžedovolit kdekdo.To, že sibudete
muset přitáhnout opasek, vám vůbec nevadí.

rak 22. 6. – 22. 7.
Stále máte pocit, že na vás doráží předchozí
rok. Přitombyste byli nejraději, kdybysteměli
možnost začít znovu a s čistým štítem.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Sršíte optimismem a těšíte se na každý nový
den. Plánujete aktivity s rodinou i dětmi,
skvěle se bavíte, a hlavně si užíváte života.

leV 23. 7. – 22. 8.
Seznámíte se s člověkem, který má podobný
životní osud. To vás spřátelí a vy si konečně
můžete popovídat s někým, kdo vás chápe.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Tento týden obnovíte nové přátelství
s někým, s kým jste se již dlouho neviděli.
Přitom jste dříve bez sebe neudělali ani krok.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Milé Panny, políbí vás tvořivámúza a vybude-
te kreativitou jenom hýřit. V práci se snažíte
využít všechny schopnosti a dovednosti.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Vpráci si vezmete kpřekvapení všechkolegů
volno a prostě si jen tak zalenošíte doma. Tím
překvapíte nejen sebe, ale i své blízké.

týdenníhoroskop 13. 1. – 19. 1. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1 min/70 Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

2/6 °C 3/7 °C 3/7 °C 3/7 °C

PÁTEK

2/6 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 13. ledna 2020 05

#metrotag je rámeček, který každý den vychází v Metru. Čtenář do
něj může namalovat pozvánku či napsat vzkaz. Třeba tak, jak to
udělal například čtenář@jhkrp. Své dílo sdílel na Instagramu
amy ho dnes dali do novin. #metrotag slouží jako propojení
digitálního média s tím papírovým. Vyzkoušejte to také.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

FLAMING
Posledních několik měsíců jsem se snažil vysvětlit studen-
tům, proč se někdy z lidí na internetu stává zvěř. Ponechme
nyní stranou osoby, které v této formě již ke klávesnici useda-
jí. Použiji nyní pár exotických slov, která zní skoro, jako kdy-
by existovala. Takže: anonymní, disinhibovaný, deindividuo-
vaný a hyperpersonální. Jak píšou všude, internet je anonym-
ní. Už to tedy není jako ve slavnémmemu z roku 1993, na
němž stojí: „Na internetu nikdo neví, že jste pes.“
Dnešní skoro nutnost se všude přihlašovat mailovým účtem
nebo profilem sociální sítě nás o toto trochu ochuzuje. Papíro-
vým psem už moc být nemůžete, ale kusem vola/krávy pořád
ano. Disinhibovaný neboli odbrzděný jste proto, že na vás ni-
kdo nevidí a nepotrestá vás. Po čase se z té moci začnete ztrá-

cet v tom, kdo jste a že
máte chyby. Jste deindivi-
duovaný a na rozdíl od
vaší jinak charakterní
osobnosti se podvolíte
normě skupiny. A norma
internetu káže komento-
vat každou blbost, pla-
menně se hádat a nadávat

(flaming), slibovat progredující choroby nebo si vymýšlet.
V tomto procesu jste zároveň hyperpersonální, tedy osobněj-
ší, a pociťujete více intimity k lidskému společenství. Vztahy
na netu jsou jako loupání cibule, kdy se vykašlete na plátky
a jdete přímo ke středu. Jste extrémně domýšlivý, všem tyká-
te a všichni musí vidět, jak jste super. Neberete v potaz, že
míra nedorozumění je vlivem omezených neverbálních signá-
lů obrovská. Nikdo s vámi nesouhlasí, každý vás chce poško-
dit a chová se jako anonymní, disinhibovaný, deindividuova-
ný a hyperpersonální… blbec. A stačilo by mít na paměti,
jak by asi hovor probíhal z očí do očí a že na netu trpíme ještě
větší iluzí porozumění než jinde.

Ondřej Laža
Kosťa od strejdy

a mám ji
dodnes.

Zaplať pánbůh
V poslední době probíhaly
na sociálních sítích disku-
ze ohledně minulosti Hele-
ny Válkové, která měla za-
stávat funkci ombudsman-
ky. Naštěstí se tak nesta-
ne, byla by to ostuda a dal-
ší kaňka v naší polistopa-
dové historii. Paní Válko-
vá tvrdí, že o minulosti ko-
munistického prokuráto-
ra Urválka nic nevěděla.
Mám dosud v živé paměti
jaro 1968. Bylo mi 20 let,
a ačkoliv mě spíš zajímaly
holky, tak jsem si nemohl
nevšimnout mnoha člán-
ků v novinách a pořadů
v televizi i rozhlase, kdy
jméno Josef Urválek bylo
spojováno se zločiny, kte-
ré měl tento pán na svědo-
mí. Paní Válkové bylo ten-
krát 17 let a připravovala
se ke studiu na právnické
fakultě. To, že o zločinech
Urválka, který unikl spra-
vedlnosti jen kvůli vpádu
cizích vojsk v srpnu 1968
a následné normalizaci,
nic nevěděla, považuji za
lež.

OTAKAR JANATA, VESTEC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

MONITORY

Řešení sudoku

Citát

Vztahy na netu jsou
jako loupání cibule,
– kašlete na plátky
a jdete ke středu.

Michaela Šikovná
Mišička

JsemMišák, takhle
mi říkají od malinka.

Martin Irein
Nemám. Na mě se
prý žádná nedala

vymyslet.

Máte nějakou přezdívku? Kterou?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG



www.metro.cz CESTY pondělí 13. ledna 2020 06

Design. Objekt pozdního modernismu
je nyní uvnitř opravdu moderní
Hotel Horal navrhl se svým týmem v roce 1977 architekt
Zdeněk Kuna. Nedoceněné dílo se snažil přizpůsobit sklonu
svahů nad ním – modeloval jej do tvaru horského štítu.
Původní vnitřní vybavení bylo však již během let zničeno
a připomínalo spíše skanzen ROH z palubek, takže rekon-
strukce byla více než vhodná. Autorem designu interiéru
je renomované studio Mimolimit Báry Škorpilové. Novinkou
Krkonoš je vytvoření dvou privátních apartmánů s vlastním
vstupemmimo recepci. „Nejluxusnější je vybaven soukro-
mým spa a výtahem pro jídlo přímo z kuchyně,“ říká
Marian Novotný, ředitel Orea Resortu Horal.

Horal v novém.
Obr z Krkonoš
teď nabízí luxus

Krkonoše. Brutalistní
„perla“ Horal v novém
Svatý Petr, část letoviska Špindlerův Mlýn
v Krkonoších, je jak stvořený pro sport
i výlety. V zimě jsou pár minut autem do-
stupné jedny z nejlepších sjezdovek u nás,
v letních měsících je to výchozí místo pro
malebné výlety do okolních hor, kdy ze-
jména výšlap Starou Bucharovou cestou
na Luční boudu patří mezi povinné české
pouti. A to musíme zmínit i skvělé pivo
Paroháč, které na boudě vaří. Ale zpátky
dolů do Špindlu a k jeho dominantě – ho-
telu Horal, který je milovníky brutalistní
architektury milován, ale mnohými pro
svou brutální sílu naopak zatracován.
Známý hotel nedávno otevřel po rozsáhlé
vnitřní rekonstrukci a stojí za návštěvu.
Patří do skupiny Orea Hotels & Resorts,
která vedle něj vlastní například pražský
hotel Pyramida. Investovali do moderniza-
ce i zaměstnanců několika hotelů až
600 milionů korun. A Horal na úpatí
Kozích hřbetů ve výšce 900 metrů nad
mořem nezůstal stranou. Nové jsou poko-
je, restaurace, recepce a lobby, ale také
luxusní spa s bazénem, saunovým světem
a relaxační zónou. Podívejte se na fotky.

Gastronomie. S výhledy
Předností Horalu ale není jen 162 po-
kojů se 334 lůžky, ale také kuchyně.
Odtud si hosté odnesou kulinářský zá-
žitek z českých i mezinárodních pokr-
mů umocněný krásnými výhledy.
Zdejší šéfkuchař tu vede tým pod ost-
rým dohledem svého šéfa Zdeňka
Křížka (na fotografii zrovna míchá
v obrovském koláči parmazánu laný-
že pro těstoviny), který je zodpovědný
za kvalitu jídla celé hotelové sítě.
Procestoval celý svět, zamiloval se
do asijské kuchyně a přinesl trend
– čerstvé a lokální suroviny. Hotel Ho-
ral má také svého cukráře, který umí
připravit dechberoucí Pavlovu z peče-
ného krému ze šlehaných bílků.

TEXT: PETR HOLEČEK; FOTO: 3x OREA, 2x METRO

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT pondělí 13. ledna 2020 07

Tenistka Karolína
Plíšková vyhrála
turnaj v Brisbane
už potřetí.

Sedmadvacetiletá Plíšková vy-
hrává minimálně jeden titul
v sezoně od roku 2013, loni
získala rekordní čtyři, ale
nyní poprvé turnajové vítěz-
ství obhájila. V Brisbane pora-
zila semifinálovou přemoži-
telku Petry Kvitové, Ameri-
čankuMadison Keysovou 6:4,
4:6 a 7:5.
„Obhajoba je pro mě spe-

ciálnější než samotný titul. Je
to vždy těžší. Trvalo mi něko-
lik let, než jsem to dokázala,
a musím říct, že jsem potěše-
ná,“ řekla světová dvojka, kte-
rá zmíněný turnaj ovládla
také v roce 2017. Plíšková má
za cíl uspět na grandslamu,
ten nejbližší, Australian
Open, začne přesně za týden.
„Tam ale nikoho nebude zají-
mat, že jsem vyhrála před
dvěma týdny turnaj. Začíná
se od nuly,“ uvedla Karolína
Plíšková.
Kromě ní se z triumfu bě-

hem víkendu radovaly také
další tři její krajanky.
V Brisbane uspěla také světo-
vá deblová jednička Barbora
Strýcová. Se Sie Šu-wej
z Tchaj-wanu zdolaly ve finá-
le nejvýše nasazený pár, do-
mácí Ashleigh Bartyovou aNi-
zozemku Kiki Bertensovou
po setech 3:6, 7:6 a 10:8.

Barbora Krejčíková a Kate-
řina Siniaková vstoupily do
sezony ziskem pátého společ-
ného deblového titulu. Fedcu-
pové reprezentantky porazi-
ly ve finále turnaje v čínském
Šen-čenu domácí dvojici
Tuan Jing-jing, Čeng Saj-saj
6:2, 3:6, 10:4.
Po půlroční pauze se vrací

na turnaje Markéta Vondrou-
šová. Loňská finalistka Ro-
land Garros, která se v září
podrobila operaci zápěstí, ro-
zehraje sezonu dnes v noci
v Adelaide. „Moc se na to tě-
ším. Hraju konečně bez jaké-
koli bolesti či omezení a jsem
opravdu moc ráda, že už se
znovu postavím do zápasů,“
uvedla světová šestnáctka.
Zdravotně je v pořádku. „Ab-
solvovala jsem celou přípra-
vu a jsem nachystaná,“ řekla
dvacetiletá tenistka. PUR a ČTK

Karolína Plíšková AP

Fotbalový útočník Milan Ško-
da opouští po osmi letech Sla-
vii a bude hrát za Rizespor.
Ve dvanáctém klubu turecké
ligy podepsal smlouvu na rok
a půl. Původně měl dlouhole-
tý slávistický kapitán namíře-
no do jiného tureckého celku
Genclerbirligi, ale s ním se na-
konec nedohodl na podmín-
kách. Bude to jeho první za-
hraniční angažmá, Slavia ho
uvolnila zadarmo. Třiatřiceti-
letý Škoda přišel do Slavie
v lednu 2012 z Bohemians
1905 a stal se jednou z hlav-
ních tváří klubu. Se 77 bran-
kami v nejvyšší soutěži je
jeho nejlepším novodobým
střelcem. S týmem získal dva-
krát titul, ale v podzimní čás-
ti aktuálního ročníku příliš
nenastupoval. ČTK

Ledecká
Ester Ledecká vybojovala
šesté místo v kombinaci
na Světovém poháru v Al-
tenmarktu-Zauchensee.
Po pátém čase v super-G
si ve slalomu, jemuž se
mezi tréninky na lyžích
a snowboardu věnuje mi-
nimálně, pohoršila o mís-
to. V sobotu dojela Ledec-
ká ve sjezdu osmá. AP

Japonský fotbalový útočník
Kazujoši Miura se chystá na
svou 35. profesionální sezo-
nu.Miura, který na konci úno-
ra oslaví 53. narozeniny, pro-
dloužil smlouvu s nováčkem
japonské nejvyšší soutěže Jo-
kohamou, kde hraje od roku
2005. V minulé sezoně Miura
nastoupil pouze do tří ligo-
vých duelů, celkemza Jokoha-
mu odehrál 266 zápasů
a vstřelil 28 gólů. Dříve půso-
bil v Santosu, Janově, Záhřebu
či Sydney. Za japonskou repre-
zentaci si připsal 89 utkání
a 55 branek. Před třemi lety
překonal rekord Angličana
Stanleyho Matthewse, stal se
nejstarším hráčem v historii
profesionálních soutěží. ČTK

Škoda. Zamířil
ze Slavie do
Rizesporu

Český titul
ve 42 letech
Mistrem republiky v cyklo-
krosu se stal ve 42 letech
poprvé v kariéře Emil Heke-
le (na snímku). V Jičíně vy-
hrál senzačně před teprve
devatenáctiletým Tomá-
šem Kopeckým a hlavním
favoritemMichaelem Boro-
šem, který obhajoval loň-
ské vítězství a usiloval
o čtvrtý titul za sebou. He-
kele, který dosud nikdy ne-
získal na domácím šampio-
nátu medaili, si pro zlato
nakonec dojel s pohodl-
ným náskokem 35 sekund.
„Hodně jsem si věřil. Je to
zadostiučinění za to celoži-
votní dílo, které od malič-
ka podstupuju. Moje rodi-
na to má se mnou těžké.
Jsem furt na kole, po prá-
ci,“ řekl Hekele po závodě
České televizi. ČTK

Kazujoši Miura AP

• SEXY KOZATKY! Do podprdy
se nevejdou! Piš SMS ve tvaru
32FUT a text na 909 15 50

• Rok po smrti manžela se cítím
zase jako znovuzrozená. Vím,
nejsem žádná krasavice, ale
mám jiné přednosti! Zašlu foto!
Magda 70. Vytoč 909 80 50 40
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 53HBZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Číslo dne

2030
Zájem o pořádání zimních
olympijských her v roce 2030
mají tři uchazeči – americké
Salt Lake City, japonské Sap-
poro a španělská Barcelona
společně s Pyrenejemi. Zatím
není jasné, kdy se bude pořa-
datel ZOH 2030 vybírat.

Domácí bronz
Florbalistky Vítkovic pora-
zily v utkání o 3. místo na
Poháru mistrů v Ostravě
SB-Pro Nurmijärvi 7:3. Fin-
ský tým třikrát odpověděl
na vedení českých šam-
pionek, které ale třemi
góly mezi 42. a 47. minu-
tou rozhodly. Muži Vítko-
vic neuspěli a podlehli
v souboji o bronz finské-
mu klubu SC Classic 3:6.

Francie jede na OH
Jediné postupové místo
na olympijské kvalifikaci
v Berlíně zabrali volejba-
listé Francie. Ve finále po-
razili domácí Němce 3:0.

Hertl mezi hvězdy
Útočník Tomáš Hertl se
poprvé představí v Utkání
hvězd NHL. V sestavě Paci-
fické divize nahradí zraně-
ného spoluhráče ze San
Jose Logana Coutureho.
Hertl se do vybrané spo-
lečnosti pro exhibici, kte-
rá se uskuteční 25. ledna
v St. Louis, dostal jako dru-
hý český hráč po Davidu
Pastrňákovi z Bostonu.

V Německu sedmé
Lyžařky Kateřina Janatová
a Petra Hynčicová doběh-
ly na Světovém poháru
v Drážďanech ve sprintu
dvojic sedmé. ČTK

Intimní

Miura. Pokračuje
dál i po padesátce

Krátce Tituly pro
čtyři Češky

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SPORT pondělí 13. ledna 2020 08

Martina Sáblíková skončila
na mistrovství Evropy v rych-
lobruslení na jednotlivých
tratích v Heerenveenu v závo-
du na 3000 metrů čtvrtá. Me-
daile unikla světové rekord-
mance a úřadující mistryni
světa na této trati o tři deseti-
ny sekundy. Titul obhájila Ni-
zozemka Esmee Visserová.
Česká rojnásobná olympij-

ská šampionka přišla těsně
o cenný kov i v pátek v závo-
du na 1500 metrů, v němž
byla pátá 21 setin od stupňů
vítězů. „Jsem zklamaná, ji-
nak to nemůžu hodnotit. Do
Heerenveenu jsem si přijela

promedaili. Tím spíš po závo-
du na 1500 metrů, který se
mi povedl,“ řekla Sáblíková.
Nikola Zdráhalová skončila
na kilometru devátá. ČTK

Portugalský závod-
ník podlehl zraně-
ním po těžkém
pádu v 7. etapě.

Čtyřicetiletý Paulo Goncalves
měl podle organizátorů těžký
pád na 276. kilometru rych-
lostní zkoušky, při kterém
utrpěl vážná zranění. Záchra-
náři ho našli v bezvědomí
a snažili se ho oživit. Po pře-
vozu vrtulníkemdo nemocni-
ce už lékaři nemohli zkušené-
mu závodníkovi pomoct.
Goncalves startoval na

Dakaru již potřinácté. Největ-
šího úspěchu dosáhl v roce
2015, kdy skončil celkově
druhý. Třikrát se během
svých startů v náročné soutě-
ži radoval z etapového prven-
ství. Čtyřikrát se umístil v prv-
ní desítce konečného pořadí.
Na letošním ročníku Daka-

ru, který se poprvé koná v Sa-
údské Arábii, už byl Goncal-
ves bez šancí na dobrý celko-

vý výsledek. Ve třetí etapě se
mu porouchal motor a nabral
velkou ztrátu. Po šesti eta-
pách figuroval na průběž-
ném 46. místě.
„Paulo tady závodil dlouhé

roky, každý ho znal. Byla to
známá postava téhle rallye,
proto jsou to pro nás těžké
chvíle,“ uvedl ředitel soutěže
David Castera. V Portugalsku
ocenil Goncalvese i prezident
Marcelo Rebelo de Sousa. „Ze-
mřel, když se pokoušel splnit
si sen a vyhrát jednu z nejtěž-
ších a nejnebezpečnějších ral-
lye na světě, na které vždy vý-
borně reprezentoval naši
zemi,“ řekl prezident.
Goncalvesovo bezvládné

tělo objevil za ním jedoucí
Australan Toby Price, který
se mu snažil poskytnout prv-
ní pomoc. Do cíle pak loňský
vítěz Dakaru dojel s více než
hodinovou ztrátou, ale orga-
nizátoři mu čas upravili.
Motocyklisté a čtyřkolkaři

dnes do 8. etapy nenastoupí.
Celá sedmá etapa byla smr-

tí Portugalce poznamenána.

Český automobilový jezdec
Martin Prokop i motocyklista
Martin Michek si polepšili
o jedno místo. Nováček na
slavné soutěži Michek zajel
po dnu volna jedenáctý čas
a průběžně je čtrnáctý. Pro-
kop zvládl 741 km dlouhou
etapu z Rijádu do Vadí
ad-Dauásiru jako třináctý
a celkově je o jednu pozici
horší. Mezi automobily si ve-

dení upevnil Španěl Carlos
Sainz, který má na druhého
Katařana Násira Attíju
náskok deset minut. Motocy-
klistům kraluje Ricky Brabec
z USA. Tovární jezdec Hondy
zajel pátý čas, svůj odstup od
Chilana Pabla Quintanily ale
navýšil na téměř 25 minut.
Posádky absolvovaly nejdel-

ší porci měřených kilometrů
(546) na letošním Dakaru, po-

dle všeho ale nebyla trať ná-
ročná. „Erzeta byla extrémně
rychlá, nic rychlejšího jsem
nejel. Byla to hrůza a nevím,
jestli tohle není trošku zby-
tečné. Jestli není lepší nechat
nás jezdit v technických úse-
cích,“ uvedl Prokop. V katego-
rii kamionů byl čtvrtý Aleš Lo-
prais a čtvrtý je i celkově.Mar-
tin Macík je pátý. V čele je
Rus Andrej Karginov. ČTK

ATP Cup získali Srbové
Novou soutěž ATP Cup vyhráli tenisté Srbska díky Nova-
ku Djokovičovi (na snímku). Druhý hráč světového žebříč-
ku ve finále v Sydney porazil Rafaela Nadala, následně
přidal rozhodující bod ve čtyřhře a připravil španělské
vítěze Davis Cupu o týmový double. Djokovič byl během
premiérového ročníku stoprocentní a ideálně mu vyšla
příprava na obhajobu titulu na Australian Open. Neztra-
til ani jednu dvouhru, body získal i v obou deblech včet-
ně rozhodujícího ve finále s Viktorem Troickým. Dvojici
Pablo Carreňo, Feliciano López přehráli 6:3 a 6:4. Unave-
ný Nadal se nominace vzdal. Dvaatřicetiletý rodák z Běle-
hradu Djokovič byl pyšný a naměkko. „Tak na tohle budu
vzpomínat po zbytek života. Určitě to patří k nejkrásněj-
ším chvílím mé kariéry,“ řekl Djokovič v euforii. AP

Sáblíková. Zůstala
pod stupni vítězů

BiatlonistaMichal Krčmář do-
běhl včera na Světovémpohá-
ru v Oberhofu devátý v závo-
dě s hromadným startem
a jako první z českých mužů
v této sezoně se prosadil do
nejlepší desítky. Dvanáctá
místa obsadili Ondřej Mora-
vec a v ženském závodě Mar-
kéta Davidová. ČTK

Portugalec Paulo Goncalves podlehl po pádu zraněním. AP

Martina Sáblíková AP

Číslo dne

27:25
Čeští házenkáři porazili včera
ve druhém utkání na mistrov-
ství Evropy ve Vídni Severní
Makedonii 27:25 a udrželi si
tak šanci na postup. Čeští re-
prezentanti v pátek na úvod
skupiny B prohráli s domácím
Rakouskem 29:32.

Biatlon. Češi
příliš nezářili

Dakar má oběť. Zemřel
motocyklista Goncalves

Zesnulí na Dakaru

Rallye Dakar zasáhla smrtel-
ná nehoda po čtyřech letech,
tři ročníky v Jižní Americe se
obešly bez ztrát na životech.

● Goncalves se stal 25. obětí
soutěže z řad závodníků,
z toho dvacátou mezi moto-
cyklisty. Naposledy zemřel
před pěti lety v Argentině
polský motocyklový jezdec
Michal Hernik. Celkem bě-
hem slavné rallye přišlo o ži-
vot již sedm desítek lidí.

Krátce

Kipsanga
podezírají
Bývalý světový rekord-
man v maratonu Keňan
Wilson Kipsang má poza-
stavenou činnost kvůli
porušení antidopingo-
vých pravidel. Podle Ko-
mise pro bezúhonnost at-
letiky se provinil tím, že
opakovaně nenahlásil
místo pobytu, aby mohl
být případně testován,
a také je podezřelý z ma-
nipulace se vzorky.

Zraněný Suárez
Fotbalová Barcelona při-
šla téměř na celé jaro
o kanonýra Luise Suáre-
ze. Uruguayský útočník
se podrobil operaci zra-
něného menisku v pra-
vém koleně, po které
klub oznámil, že ho
bude postrádat zhruba
čtyři měsíce.

Mimo desítku
Ondřej Pažout a Tomáš
Portyk byli ve Val di
Fiemme jedenáctí v tý-
movém sprintu v SP v se-
verské kombinaci. ČTK


